
3Diário Oficial Eletrônico • Ministério Público de Pernambuco •Quinta-feira, 13 de maio de 2021

CONSIDERANDO a indicação encaminhada pela Coordenação da 5ª
Circunscrição Ministerial;

CONSIDERANDO o disposto no art. 1º, caput, da Instrução Normativa
PGJ nº 002/2017, bem como a observância da tabela de substituição
automática;

CONSIDERANDO a inexistência de ônus financeiro para o MPPE;

CONSIDERANDO, por fim, a necessidade e a conveniência do serviço;

RESOLVE:

Designar o Bel. STANLEY ARAÚJO CORRÊA, 1º Promotor de Justiça
Cível de Garanhuns, de 2ª Entrância, para o exercício simultâneo no
cargo de 3º Promotor de Justiça Cível de Garanhuns, no período de
10/06/2021 a 19/06/2021, em razão das férias da Bela. Marinalva
Severina de Almeida.

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

PAULO AUGUSTO DE FREITAS OLIVEIRA
Procurador Geral de Justiça

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições
legais, contidas no art. 9º, inciso XIII, alínea “f”, da Lei Complementar nº
12/94, com suas alterações posteriores;

CONSIDERANDO a indicação encaminhada pela Coordenação da 5ª
Circunscrição Ministerial;

CONSIDERANDO o disposto no art. 1º, caput, da Instrução Normativa
PGJ nº 002/2017, bem como a observância da tabela de substituição
automática;

CONSIDERANDO a inexistência de ônus financeiro para o MPPE;

CONSIDERANDO, por fim, a necessidade e a conveniência do serviço;

RESOLVE:

Designar o Bel. EDUARDO PIMENTEL DE VASCONCELOS DE
AQUINO, Promotor de Justiça de Águas Belas, de 1ª Entrância, para o
exercício simultâneo no cargo de Promotor de Justiça de Itaíba, de 1ª
Entrância, no período de 11/06/2021 a 19/06/2021, em razão das férias
da Bela. Giovanna Mastroianni de Oliveira.

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

PORTARIA POR-PGJ Nº 1.198/2021
Recife, 12 de maio de 2021

PAULO AUGUSTO DE FREITAS OLIVEIRA
Procurador Geral de Justiça

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições
legais, contidas no art. 9º, inciso XIII, alínea “f”, da Lei Complementar nº
12/94, com suas alterações posteriores;

CONSIDERANDO a indicação encaminhada pela Coordenação da 5ª
Circunscrição Ministerial;

CONSIDERANDO o disposto no art. 1º, parágrafo único, da Instrução
Normativa PGJ nº 002/2017, bem como a impossibilidade de
observância da tabela de substituição automática;

CONSIDERANDO, por fim, a necessidade e a conveniência do serviço;

RESOLVE:

PORTARIA POR-PGJ Nº 1.199/2021
Recife, 12 de maio de 2021

Designar o Bel. EDSON DE MIRANDA CUNHA FILHO, Promotor de
Justiça de Jupi, de 1ª Entrância, para o exercício simultâneo no cargo de
Promotor de Justiça de Itaíba, de 1ª Entrância, no período de
20/06/2021 a 30/06/2021, em razão das férias da Bela. Giovanna
Mastroianni de Oliveira.

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

PAULO AUGUSTO DE FREITAS OLIVEIRA
Procurador Geral de Justiça

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições
legais, contidas no art. 9º, inciso XIII, alínea “f”, da Lei Complementar nº
12/94, com suas alterações posteriores;

CONSIDERANDO a indicação encaminhada pela Coordenação da 5ª
Circunscrição Ministerial;

CONSIDERANDO o disposto no art. 1º, caput, da Instrução Normativa
PGJ nº 002/2017, bem como a observância da tabela de substituição
automática;

CONSIDERANDO, por fim, a necessidade e a conveniência do serviço;

RESOLVE:

Designar o Bel. EDSON DE MIRANDA CUNHA FILHO, Promotor de
Justiça de Jupi, de 1ª Entrância, para o exercício simultâneo no cargo de
Promotor de Justiça de Lajedo, de 1ª Entrância, no período de
10/06/2021 a 19/06/2021, em razão das férias da Bela. Marinalva
Severina de Almeida.

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

PORTARIA POR-PGJ Nº 1.200/2021
Recife, 12 de maio de 2021

PAULO AUGUSTO DE FREITAS OLIVEIRA
Procurador Geral de Justiça

CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO

De ordem do Excelentíssimo Senhor Procurador-Geral de Justiça, Dr.
PAULO AUGUSTO DE FREITAS OLIVEIRA, Presidente do Conselho
Superior, comunicamos aos Excelentíssimos Senhores Membros: Dr.
PAULO ROBERTO LAPENDA FIGUEIROA, Corregedor-geral, Drª.
NELMA RAMOS MACIEL QUAIOTTI, Dr. JOSÉ LOPES DE OLIVEIRA
FILHO, Dr. RICARDO LAPENDA FIGUEIROA, Dr. CARLOS ALBERTO
PEREIRA VITÓRIO, Drª. CHRISTIANE ROBERTA GOMES DE FARIAS
SANTOS, Dr. MARCO AURELIO FARIAS DA SILVA, Dr. RICARDO
VAN DER LINDEN DE VASCONCELLOS COELHO e da Presidente da
Associação do Ministério Público - AMPPE, a realização da 18ª Sessão
Virtual Ordinária/2021, no período de 24 a 28 de maio de 2021.
Lembramos, ainda, que a relação dos processos deve ser encaminhada
com antecedência mínima de 03 (três) dias do início da referida sessão,
ou seja, até a quarta-feira, dia 19/05/21, e que os votos deverão ser
inseridos na pasta “Sessão Virtual” até um dia antes do início da sessão
(dia 21/05/21).
Recife, 12 de maio de 2021.

Maria Lizandra Lira de Carvalho
Promotora de Justiça
Secretária do CSMP

AVISO Nº 76/2021-CSMP
Recife, 12 de maio de 2021

EXTRATO DA ATA DA 16ª SESSÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO
SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO

Data: 05 de maio de 2021

ATA Nº 16ª SESSÃO ORDINÁRIA - CSMP
Recife, 12 de maio de 2021

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
Paulo Augusto de Freitas Oliveira

SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA EM
ASSUNTOS INSTITUCIONAIS:
Zulene Santana de Lima Norberto
SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA EM
ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS:
Valdir Barbosa Junior
SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA EM
ASSUNTOS JURÍDICOS:
Francisco Dirceu Barros

COORREGEDOR-GERAL
Paulo Roberto Lapenda Figueiroa

COORREGEDOR-GERAL SUBSTITUTO
Renato da Silva Filho

SECRETÁRIO-GERAL:
Maviael de Souza Silva

CHEFE DE GABINETE
Vivianne Maria Freitas Melo Monteiro de
Menezes
COORDENADOR DE GABINETE
Maria Lizandra Lira de Carvalho

OUVIDORA
Selma Magda Pereira Barbosa Barreto

CONSELHO SUPERIOR

Paulo Augusto de Freitas Oliveira
(Presidente)
Paulo Roberto Lapenda Figueiroa
Christiane Roberta Gomes de Farias
Santos
Marco Aurélio Farias da Silva
Carlos Alberto Pereira Vitório
Ricardo Van Der Linden de
Vasconcellos Coelho
Ricardo Lapenda Figueiroa
José Lopes de Oliveira Filho
Nelma Ramos Maciel Quaiotti



4Diário Oficial Eletrônico • Ministério Público de Pernambuco •Quinta-feira, 13 de maio de 2021

Horário: 13h30min
L o c a l :
https://www.youtube.com/channel/UC464Hy9Q9YByF3NvNKmcq3Q
Presidência: Dr. PAULO AUGUSTO DE FREITAS OLIVEIRA,
Procurador Geral de Justiça.
Conselheiros Presentes:  Dr.  PAULO ROBERTO LAPENDA
FIGUEIROA-Corregedor-Geral, Drª. NELMA RAMOS MACIEL
QUAIOTTI, Dr. JOSÉ LOPES DE OLIVEIRA FILHO, Dr. RICARDO
LAPENDA FIGUEIROA, Dr. CARLOS ALBERTO PEREIRA VITÓRIO,
Dr.ª CHRISTIANE ROBERTA GOMES DE FARIAS SANTOS e Dr.
MARCO AURÉLIO FARIAS DA SILVA.
Presidenta da AMPPE: Drª. Deluse Florentino
Secretária: Drª. Maria Lizandra Lira de Carvalho

Consubstanciada em ata eletrônica, gravada em áudio (Formato
Vídeo/MP3). Dando início aos trabalhos, o Presidente do Conselho, Dr.
Paulo Augusto, cumprimentou todos os presentes. Solicitou que a
Secretária desse prosseguimento, com a verificação da constituição do
quórum regimental, tendo a Secretária constatado o comparecimento
dos Conselheiros acima mencionados, ausência justificada do
Conselheiro Dr. Ricardo Coelho por questão de saúde. Com a
correspondente constituição do quórum regimental, foi passada a
palavra ao Presidente, que declarou aberta a sessão, passando a tratar
dos assuntos previstos em pauta: I – Comunicações da Presidência: O
Presidente desejou melhoras ao Conselheiro Dr. Ricardo Coelho.
Continuando, registrou a expedição de ofício, ad referendum, em
relação à matrícula dos Drs. Jefson Romaniuc, Bianca Stella, Manoela
Eleuterio e Nelma Quaiotti em Mestrado de Políticas Públicas do
Tribunal de Contas, conforme entendimento mantido, antecipadamente,
com os Conselheiros. Colocado em votação, o Colegiado, à
unanimidade, convalidou o ato. O Conselheiro Dr. Marco Aurélio
parabenizou os aprovados e registrou a satisfação pela parceria, pois há
seis anos tentou essa aproximação, mas não teve sucesso. O
Presidente informou a necessidade, emergencial, de abertura de alguns
editais, pelo que comunica que já encaminhou a relação para a
Corregedoria-Geral, assim, acredita que a trará para o CSMP na
próxima semana. O presidente ressaltou que o processo licitatório de
serviço terceirizado que está sendo questionado pelo sindicato dos
servidores, ao contrário do que alegam, não irá precarizar as atividades
do MP, mas dará um maior suporte às atividades desempenhadas pelos
membros e servidores, que possuem atribuições legais próprias que não
se confundem com a do terceirizado. Acrescentou que tudo está sendo
feito dentro da legalidade e que a contratação do posto de serviço de
auxiliar administrativo se baseia no exemplo de outras instituições
públicas. II – Comunicações dos Conselheiros e da Presidenta da
AMPPE: O Corregedor cumprimentou a todos e elogiou os Drs. Jefson
Romaniuc, Bianca Stella, Manoela Eleuterio e Nelma Quaiotti pela
aprovação no Mestrado. Por fim, registrou que a Corregedoria está
estudando a proposta de abertura de editais e entregará o mais breve
possível. O Conselheiro Dr. Marco Aurélio registrou apoio ao Presidente
pela estruturação da instituição. Continuando, registrou a solidariedade
a todos os que foram acometidos pela Covid-19. Por fim, registrou que
está em férias, mas continuará comparecendo às sessões. A
Conselheira Drª. Nelma Quaiotti agradeceu o Colegiado pela
autorização concedida e se solidarizou com o Presidente. A Conselheira
Drª. Christiane Roberta parabenizou os Drs. Jefson Romaniuc, Bianca
Stella, Manoela Eleuterio e Nelma Quaiotti. Continuando, registrou que
tem todo o interesse de cursar, caso a Escola Superior ofereça esse
curso na Instituição. Por fim, solidarizou-se com os acometidos pela
Covid-19. O Conselheiro Dr. José Lopes registrou que retornou das
férias, bem como se solidarizou com o Presidente e com os acometidos
pela Covid-19. A Presidenta da AMPPE, Drª. Deluse Florentino,
cumprimentou a todos e solidarizou-se com todos os acometidos pela
Covid-19. Continuando, parabenizou os Drs. Jefson Romaniuc, Bianca
Stella, Manoela Eleuterio e Nelma Quaiotti pela aprovação no Mestrado.
Em seguimento, lembrou que, na próxima sexta-feira, às 15h, haverá o
sorteio dos dia das mães, pelo qual convidou as associadas a se
inscreverem e pediu que enviem

uma foto com a mãe e outra com os filhos. Por fim, registrou que, no dia
anterior, foi aprovada a PEC 05 na Comissão de Constituição e Justiça,
pelo que informa que a Associação conseguiu o apoio de 13 Deputados
em defesa dos interesses do Ministério Público e já está se articulando,
junto com o PGJ, para atuação na próxima Comissão. III - Aprovação de
Ata: Colocado em apreciação o extrato das Atas da 1ª Sessão Solene,
14ª e 15ª Sessões Ordinárias do CSMP, respectivamente, 22/03/21,
14/04/21 e 28/04/21, e respectivos anexos. Foi aberta a discussão.
Colocados em votação, foram aprovados, à unanimidade, com o ajuste
do Dr. Carlos Vitório. IV – Processos apreciados na 14ª Sessão
Virtual/2021: O Presidente registrou, de acordo com § 5º do art. 35 do RI
do CSMP, que decorreu o prazo de julgamento, sem oposição dos
Conselheiros ou interessados, nos processos da 14ª sessão virtual,
realizada no período de 26 a 30/04/21, cuja relação dos processos foi
publicada no D.O. no dia 23/04/21, ressaltando que eventual
impedimento de Conselheiro consta no registro do voto do(a) Relator(a).
Colocado em votação, o Colegiado, à unanimidade, aprovou a
homologação dos votos da referida sessão virtual. V - Informações
constantes da pauta: V.I - Instaurações de Inquéritos Civis e PP’s:
02144.000.041/2020, 02236.000.010/2021, 02144.000.387/2020,
02286.000.016/2021, 02014.000.738/2020, 02014.001.207/2020,
01973.000.527/2020, 02230.000.055/2020, 02053.001.030/2021,
02053.001.037/2020, 01872.000.213/2021, 02141.000.115/2020,
01927.000.069/2021, 02194.000.009/2021, 02053.001.592/2020,
02053.000.668/2021, 02053.001.768/2020, 02053.001.811/2020,
02144.000.255/2020, 02053.002.275/2020, 02236.000.010/2021,
01940.000.034/2020, 01940.000.112/2020, 01940.000.074/2020,
01940.000.003/2020, 02141.000.234/2020, 01696.000.115/2020,
01920.000.159/2021, 02053.000.691/2021, 01696.000.114/2020,
01696.000.116/2020, 01696.000.118/2020, 01696.000.119/2020,
01696.000.120/2020, 01696.000.122/2020, 01412.000.042/2021,
01696.000.123/2020, 01696.000.124/2020, 01696.000.125/2020,
01696.000.126/2020, 01696.000.127/2020, 01973.000.564/2020,
01696.000.130/2020, 02019.000.166/2021, 02019.000.166/2021,
02050.000.302/2020, 02019.000.165/2021, 02019.000.136/2020,
02144.000.288/2021, 02199.000.022/2020, 02199.000.036/2020,
01652.000.205/2021, 01726.000.052/2021, 01652.000.198/2021,
01947.000.014/2021, 02019.000.166/2021, 02140.000.609/2020,
02286.000.035/2021, 02286.000.036/2021, 01652.000.205/2021,
01696.000.133/2020, 01696.000.136/2020, 01696.000.137/2020,
01696.000.138/2020, 01696.000.139/2020, 01696.000.140/2020,
01696.000.141/2020, 01696.000.142/2020, 01696.000.143/2020,
01696.000.144/2020, 01696.000.145/2020, 01696.000.146/2020,
02075.000.155/2021, 01696.000.147/2020, 01696.000.135/2020,
01696.000.149/2020, 01696.000.148/2020, 01696.000.131/2020,
01788.000.162/2020, 01726.000.145/2020, 01788.000.162/2020,
01923.000.097/2021, 01696.000.198/2020, 02014.001.232/2020,
02014.001.213/2020, 01679.000.026/2020, 01940.000.093/2021,
01940.000.094/2021, 02286.000.037/2021, 01940.000.096/2021,
01598.000.017/2021, 01598.000.016/2021, 02166.000.012/2020 e
02230.000.055/2020. V. I I  – Conversão de PP’s em  IC’s:
02029.000.118/2020, 01998.000.691/2020, 02014.001.207/2020,
02014.000.905/2020 e 01652.000.194/2021. V.III – Prorrogação de
Prazo: Doc. 19419666, Doc. 13425909, 01935.000.001/2020,
02053 .000 .016 /2020 ,  2019 /65555 ,  01998 .000 .505 /2021 ,
01998.000.506/2021, 02053.000.104/2020, 01652.000.197/2021,
01652.000.191/2021, 01652.000.192/2021, 02053.001.963/2020,
02053.001 .335 /2020,  2019 /426962,  02053.001 .274 /2020,
01891.000.204/2020, 02053.001.517/2020 e 02309.000.007/2020. V.IV
– Declínio de Atribuição: 2019/221199. V.V – Recomendação:
02081.000.039/2021, 02014.000.201/2020, 01549.000.003/2020,
01866.000.071/2021, 02318.000.043/2020, 02075.000.161/2020,
01659.000.011/2020, 01659.000.011/2020 e 02075.000.161/2020. V.VI
– Diversos: 02053.001.190/2021, 02053.001.575

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
Paulo Augusto de Freitas Oliveira

SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA EM
ASSUNTOS INSTITUCIONAIS:
Zulene Santana de Lima Norberto
SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA EM
ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS:
Valdir Barbosa Junior
SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA EM
ASSUNTOS JURÍDICOS:
Francisco Dirceu Barros

COORREGEDOR-GERAL
Paulo Roberto Lapenda Figueiroa

COORREGEDOR-GERAL SUBSTITUTO
Renato da Silva Filho

SECRETÁRIO-GERAL:
Maviael de Souza Silva

CHEFE DE GABINETE
Vivianne Maria Freitas Melo Monteiro de
Menezes
COORDENADOR DE GABINETE
Maria Lizandra Lira de Carvalho

OUVIDORA
Selma Magda Pereira Barbosa Barreto

CONSELHO SUPERIOR

Paulo Augusto de Freitas Oliveira
(Presidente)
Paulo Roberto Lapenda Figueiroa
Christiane Roberta Gomes de Farias
Santos
Marco Aurélio Farias da Silva
Carlos Alberto Pereira Vitório
Ricardo Van Der Linden de
Vasconcellos Coelho
Ricardo Lapenda Figueiroa
José Lopes de Oliveira Filho
Nelma Ramos Maciel Quaiotti



5Diário Oficial Eletrônico • Ministério Público de Pernambuco •Quinta-feira, 13 de maio de 2021

/2020, 02053.002.196/2020, 02053.002.195/2020, 02053.002.208/2020,
02053.002.371/2020, 02053.000.036/2021, 02053.000.033/2021,
02053.002.261/2020, 02053.001.207/2021, 02053.001.210/2021,
02053.001.209/2021, 02053.001.191/2021, 02053.001.211/2021,
02053.002.162/2020, 02053.002.193/2020, 02053.001.726/2020,
02053.000.090/2021, 02053.002.209/2020, 02053.002.210/2020,
02053.002.266/2020, 02053.000.103/2021, 02053.001.084/2021,
02053.001.239/2021, 02053.001.238/2021, 02053.001.085/2021,
02053.001.241/2021, 02053.001.243/2021, 02053.001.088/2021,
02053.001.087/2021, 02053.001.089/2021, 02053.001.213/2021,
02053.001.215/2021, 02053.001.252/2021, 02053.001.108/2021,
02053.001.105/2021, 02053.001.095/2021, 02053.001.118/2021,
02053.001.103/2021, 02053.001.103/2021, 02053.001.102/2021,
02053.001.098/2021, 02053.001.235/2021, 02053.001.100/2021,
02053.001.090/2021, 02053.001.101/2021, 02053.001.097/2021,
02053.001.092/2021, 02053.001.099/2021, 02053.001.135/2021 e
02141.000.203/2021. VI – Recurso da Notícia de Fato Auto nº
2020.242038 Documento Nº: 12835740 SIM:01998.000.478/2020 –
Relatora: Drª. Nelma Ramos Maciel Quaiotti: A parte interessada entrou
na sessão. A Relatora apresentou o relatório. Foi concedida a palavra à
parte interessada pelo prazo de dez minutos, para apresentação de
suas razões. Após, a Relatora apresentou seu voto pelo conhecimento e
improcedência do recurso. Colocado em votação, o Colegiado, à
unanimidade, conheceu e indeferiu o recurso, nos termos do voto da
relatora. VII – Recurso da Notícia de Fato Auto nº 2021/73919 SIM nº.
01998.000.718/2020 – Relator: Dr. Carlos Alberto Pereira Vitório:
Devidamente intimada, a parte interessada não teve interesse em
comparecer à sessão de julgamento. O Relator apresentou o relatório e
o voto pelo improvimento. Colocado em votação, o Colegiado, à
unanimidade, conheceu e indeferiu o recurso, nos termos do voto do
relator. VII – Recurso da Notícia de Fato Auto nº 2021/80462 SIM nº.
01657.000.125/2020 – Relator: Dr. Carlos Alberto Pereira Vitório: A
parte interessada entrou na sessão. O Relator apresentou o relatório.
Foi concedida a palavra à parte interessada pelo prazo de dez minutos,
para apresentação de suas razões. Após, o Relator apresentou o voto
pelo provimento. Colocado em votação, o Colegiado, à unanimidade,
conheceu e deu provimento ao recurso, nos termos do voto do relator.
IX - Auto: 2021/7592 Doc. 13160404 – ANPC– Relatora: Christiane
Roberta Gomes de Farias Santos: A Relatora apresentou o relatório,
referente a um acordo de não persecução cível (ANPC), e o voto pela
homologação. Colocado em votação, o Colegiado, à unanimidade,
homologou, nos termos do voto da relatora. X - Auto 2021/101781
Doc13398775 – ANPC – Relator: Marco Aurélio Farias da Silva: O
Relator apresentou o relatório, referente a um acordo de não
persecução cível (ANPC), e o voto pela homologação. Colocado em
votação, o Colegiado, à unanimidade, homologou, nos termos do voto
do relator. XI - AUTO 2021/78687 DOC 13347456 – ANPC – Processo
SIM nº 01665.000.210/2020– Relator: Marco Aurélio Farias da Silva:
Retirado de pauta, em razão de ter o mesmo objeto do Auto: 2021/7592
Doc. 13160404. XII - Julgamento dos processos da Corregedoria
(Relacionados no anexo I): Drª. Nelma Quaiotti assumiu a presidência
pela necessidade Dr. Paulo Augusto de se ausentar para comparecer a
outro compromisso institucional. Colocado(s) em apreciação o(s)
processo(s) relacionado(s) no anexo I, o Colegiado, à unanimidade,
aprovou a homologação nos termos do voto do(a) relator(a), tendo se
declarado impedido o Dr. Carlos Vitório, Dr. Marco Aurélio e Dr. Paulo
Lapenda. (Relacionados no anexo I). A Presidente agradeceu a todos e
declarou encerrada a sessão.

SUBPROCURADORIA GERAL EM ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS

Considerando a implantação do Sistema Eletrônico de Informações –
SEI no âmbito do Ministério Público de Pernambuco, bem como a
existência dos requerimentos eletrônicos, na Intranet, que viabilizam as
rotinas por assuntos;

Considerando que os mecanismos acima ajudam a agilizar a tramitação
de Processos Administrativos, possibilitando o desenvolvimento da
atividade administrativa de modo mais eficaz;

Considerando o aviso SUBADM nº 004/2021, publicado no Diário Oficial
em 08.03.2021, que trata do mesmo assunto;

AVISO a todos os Membros e Servidores do Ministério Público, que a
partir da publicação deste aviso a formalização de requerimentos,
solicitações e requisições devem ser feitos pelo Portal SEI ou, na
Intranet, pelo requerimento eletrônico.  Os pedidos que forem
encaminhados por e-mail serão devolvidos para que sejam cadastrados
nos referidos sistemas.

Recife, 12 de abril de 2021.

VALDIR BARBOSA JÚNIOR
SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA EM ASSUNTOS
ADMINISTRATIVOS

AVISO Nº SUBADM Nº 016/2021
Recife, 12 de maio de 2021

PORTARIA POR-

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA EM ASSUNTOS
ADMINISTRATIVOS, no uso de suas atribuições, por delegação do
Exmo. Sr. Procurador-Geral de Justiça contida na Portaria POR-PGJ nº
339/2021, de 09/02/2021 e publicada no Diário Oficial do Ministério
Público de 10/02/2021,

Considerando o teor do Requerimento Eletrônico n° 384549/2021;

Considerando a indicação da chefia imediata;

Considerando, ainda, a necessidade e conveniência do serviço;

RESOLVE:

Conceder o gozo de licença - prêmio ao servidor JOSÉ ANTONIO
PEREIRA CABRAL, Técnico Ministerial - Administração, matrícula
nº187.795-0, lotado no Centro de Apoio Operacional às Promotorias de
Defesa da Cidadania, por um prazo de 30 dias, contados a partir de
13/05/2021.

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

Recife,  12  de maio de 2021.

Valdir Barbosa Junior
SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA EM ASSUNTOS
ADMINISTRATIVOS

PORTARIA Nº SUBADM 292/2021
Recife, 12 de maio de 2021

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA EM ASSUNTOS
ADMINISTRATIVOS, no uso de suas atribuições, por delegação do
Exmo. Sr. Procurador-Geral de Justiça contida na Portaria

PORTARIA Nº SUBADM 293/2021
Recife, 12 de maio de 2021

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
Paulo Augusto de Freitas Oliveira

SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA EM
ASSUNTOS INSTITUCIONAIS:
Zulene Santana de Lima Norberto
SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA EM
ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS:
Valdir Barbosa Junior
SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA EM
ASSUNTOS JURÍDICOS:
Francisco Dirceu Barros

COORREGEDOR-GERAL
Paulo Roberto Lapenda Figueiroa

COORREGEDOR-GERAL SUBSTITUTO
Renato da Silva Filho

SECRETÁRIO-GERAL:
Maviael de Souza Silva

CHEFE DE GABINETE
Vivianne Maria Freitas Melo Monteiro de
Menezes
COORDENADOR DE GABINETE
Maria Lizandra Lira de Carvalho

OUVIDORA
Selma Magda Pereira Barbosa Barreto

CONSELHO SUPERIOR

Paulo Augusto de Freitas Oliveira
(Presidente)
Paulo Roberto Lapenda Figueiroa
Christiane Roberta Gomes de Farias
Santos
Marco Aurélio Farias da Silva
Carlos Alberto Pereira Vitório
Ricardo Van Der Linden de
Vasconcellos Coelho
Ricardo Lapenda Figueiroa
José Lopes de Oliveira Filho
Nelma Ramos Maciel Quaiotti



1 

 

Anexo da Ata 16ª Sessão Ordinária CSMP – 05_05_21 

 
  

ANEXO I 
Processos da Corregedoria 

 

Nº Conselheiro(a): Christiane Roberta Gomes de Farias Santos 

AUTO Nº 2019.340310, DOCUMENTO Nº 13359085, relatório trimestral, Drª. ..., 

relatando e votando pelo arquivamento. 

AUTO Nº 2021.120515, DOCUMENTO Nº 13446178, (SEI 
19.20.2221.0000472/2021-49), correição, NIMPPE, relatando e votando pelo 
arquivamento. 

 

Nº Conselheiro(a): Dr. RICARDO LAPENDA FIGUEIROA 

AUTO Nº 2019.340280, DOCUMENTO Nº 13267349, relatório trimestral, Dr. ..., 

relatando e votando pelo arquivamento. 

AUTO Nº 2021/79745, DOCUMENTO 13349894, correição, 1ª PJ Cível Caruaru, 
relatando e votando pelo arquivamento. 

AUTO Nº 2021/12452, DOCUMENTO 13173199, correição, 1ª PJ Criminal Jaboatão 

dos Guararapes, relatando e votando pelo arquivamento. 

AUTO Nº 2019/251356, DOCUMENTO 11440333, inspeção, PJ São José do Egito, 
relatando e votando pelo arquivamento. 

AUTO Nº 2021/79776, DOCUMENTO 13349974, inspeção, PJ Ipubi, relatando e 

votando pelo arquivamento. 

 

Nº Conselheiro(a): Drª. NELMA RAMOS MACIEL QUAIOTTI 
 

AUTO Nº 2019.340280, DOCUMENTO Nº 13295370, relatório trimestral, Dr. ..., 
relatando e votando pelo arquivamento. 

AUTO Nº 2021.120675, DOCUMENTO Nº 13446751, (SEI: 
19.20.2221.0000831/2021-56), inspeção, 4ª PJ Abreu e Lima, relatando e votando 

pelo arquivamento. 

 
 

ANEXO I.I 
   

processos da 14ª sessão virtual homologados pelo CSMP/2021 

Nº Conselheiro(a): NELMA RAMOS MACIEL QUAIOTTI 

1 

Nº SIM 01718.000.096_2020 IC  
AUTO 2021_92209 
DOC 13379159 

ORIGEM: PJ TAMANDARÉ 
INTERESSADOS: Secretaria de Assistência Social de Tamandaré 

OBJETO: Investigar a existência de suposto cadastro paralelo de adoção na 
Prefeitura de Tamandaré 

2 Nº SIM 02144.000.308_2020 IC 
AUTO 2021.94467 

DOC 13383064 
ORIGEM: 6ª PJDC JABOATÃO 

ANEXOS - ATA Nº 16ª SESSÃO ORDINÁRIA - CSMP

ANEXOS - ATA Nº 16ª SESSÃO ORDINÁRIA - CSMP



2 

 

INTERESSADOS: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DE JABOATÃO DOS 

GUARARAPES 
OBJETO: Apurar denúncia de que professores de física e química das Escolas 
Estaduais estariam ministrando aula de biologia sem a devida adequação. 

3 Nº SIM 01891.000.941_2020 IC 

AUTO 2021.95630 
DOC 13385476 

ORIGEM: 22ª PJDC CAPITAL 
INTERESSADOS: Deputada Estadual Priscila Krause; Secretaria Estadual de 
Educação 

OBJETO: apurar irregularidades na ventilação e/ou climatização nas salas de 
aula da Escola Municipal Professor Josué de Castro 

4 Nº SIM 02061.001.266_2020 IC 

AUTO 2021.97162 
DOC 13388914 
ORIGEM: 11ª PJDC CAPITAL 

INTERESSADOS: Eraldo José Luiz (Interessado), Eraldo José Luiz Júnior 
(Noticiante), HEMOPE (Investigado) 

OBJETO: Apurar o desabastecimento do medicamento ERITROPOETINA no 
HEMOPE 

5 Nº SIM 02053.000.166_2021 NF – DECLÍNIO DE ATRIBUIÇÃO 

AUTO 2021100577 
DOC 13396325 
ORIGEM: 19ª PJDC CAPITAL 

INTERESSADOS: Emanuel Henrique Pereira (Noticiante), CAIXA ECONÔMICA 
FEDERAL - Agência 1030 (Investigado) - CEF 
OBJETO: irregularidades quanto aos protocolos de combate à Covid-19, gerando 

aglomeração de pessoas aguardando atendimento na Caixa Econômica Federal  

6 Nº SIM 01877.000.010_2020 IC 
AUTO 202198222 

DOC 13390974 
ORIGEM: 3ª PJ PETROLINA 

INTERESSADOS: José Lopes Brandão (Investigado), CAOP/MA (Noticiante), 
Superintendência do IBAMA no Estado de Pernambuco (Noticiante) 
OBJETO: apurar exposição à venda de aves silvestres, na feira livre da Cohab 

Massangano, sem a licença da autoridade competente 

7 Nº SIM 02207.000.278_2020 IC  
AUTO 202198404 

DOC 13391437 
ORIGEM: 2ª PJ CARPINA 
INTERESSADOS: Manu Lapa; Prefeitura Municipal de Carpina 

OBJETO: suposta utilização de servidores públicos municipais, contratados 
temporariamente ou em exercício de cargo em comissão, para perseguir a 

vereadora municipal de oposição à gestão, Manu Lapa 

8 NF N. 2015/2104465 
AUTO 2015-2104465 
DOC. 6068230 

ORIGEM: 1ª PJ DE PESQUEIRA. 
INTERESSADO(S): FLÁVIO BERNARDO DA SILVA 

OBJETO: apurar denúncia de falta de pagamento de servidor municipal. 

ANEXOS - ATA Nº 16ª SESSÃO ORDINÁRIA - CSMP

ANEXOS - ATA Nº 16ª SESSÃO ORDINÁRIA - CSMP



3 

 

9 IC N. 004-2017 

AUTO 2015-1917860 
DOC 8586259 
ORIGEM: PJ DE SÃO JOSÉ DO EGITO 

INTERESSADO(S): MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO EGITO 
OBJETO: apurar eventuais práticas de atos de improbidade administrativa 

cometidas pelo então Prefeito de Santa Terezinha, João Batista Martins, por, 
pretensamente, desviar verbas previdenciárias municipais, relativas ao exercício 
financeiro do ano 2000. 

10 IC No 06-2019. 

AUTO 2015-2084131 
DOC.5990314 

ORIGEM: 1ª PJ DE GOIANA 
INTERESSADO(S): A Sociedade 
OBJETO: apurar irregularidades na contratação de transporte para tratamento fora 

do domicílio em Goiana-PE. 

11 IC N. 002/2016 
AUTO 2016/2179936 

DOC.6798847 
ORIGEM: 1ª PJ de Limoeiro 
INTERESSADO(S): Município de Limoeiro 

OBJETO: apurar denúncia de inexistência de cargo efetivo de Procurador Municipal 
e da consequente necessidade de preenchimento do cargo mediante concurso 

público 
no Município de Limoeiro. 

12 IC 015-2016 
AUTO 2015/2040784 

DOC. 6942076 
ORIGEM: 4ª PJDC PETROLINA 

INTERESSADO(S): A Sociedade 
OBJETO: apurar denúncia de exercício ilegal da profissão de técnico em 
laboratórios 

em hospitais e laboratórios de Petrolina. 

13 PP Nº. 007-2019. 
AUTO 2018/19834 

DOC 9087862 
ORIGEM: 1ª PJ DE ARARIPINA 

INTERESSADO(S): A SOCIEDADE 
OBJETO: apurar denúncia de falta de manutenção das piscinas do Clube AABB 
em 

Araripina, com proliferação de mosquitos da dengue. 

14 PP Nº. 065/2017. 
AUTO 2017/2702189 

DOC 8447826 
ORIGEM: 2ª PJ CÍVEL DE CAMARAGIBE 
INTERESSADO(S): MANOEL ALVES DE SOUZA 

OBJETO: apurar denúncia de poluição sonora na Rua Ary de Oliveira Peter, 
Camaragibe-PE. 

15 PP Nº 02208.000.039-2020 

AUTO nº 2021.98841 

ANEXOS - ATA Nº 16ª SESSÃO ORDINÁRIA - CSMP

ANEXOS - ATA Nº 16ª SESSÃO ORDINÁRIA - CSMP



4 

 

SIM Nº. 02208.000.039-2020 

DOC. 13392269 
ORIGEM: 3ª PJ DE CARPINA 
NOTICIANTE(S): ANÔNIMO 

OBJETO: SUPOSTA FRAUDE EM EXAMES DE DETECÇÃO DO COVID-19 

16 PP Nº 02143.000.014-2020 
AUTO nº 2021.94477 

DOC. 13383101 
SIM Nº. 02143.000.014-2020 
ORIGEM: 2ª PJDC DE JABOATÃO DOS GUARARAPES 

NOTICIANTE(S): CONSELHO TUTELAR – REGIONAL 5 
OBJETO: APURAR ENCONTRO DE “DANÇA DO PASSINHO”, COM 

PARTICIPAÇÃO DE CRIANÇAS E ADOLESCENTES, CONSUMO DE ÁLCOOL E 
DE OUTROS ENTORPECENTES 

17 PP Nº 01872.000.053-2020 
AUTO nº 2021-85022 

DOC. 13362464 
SIM Nº. 01872.000.053-2020 

ORIGEM: 2ª PJDC DE PETROLINA 
NOTICIANTE(S): GABRIEL JOSÉ DE MENEZES ASSIS 
OBJETO: ACÚMULO INDEVIDO DE CARGOS PÚBLICOS 

18 IC Nº 02288.000.095-2020 
AUTO nº 2021.96825 
DOC. 13388122 

SIM Nº. 02288.000.095-2020 
ORIGEM:1ª PJ DE ARCOVERDE 
INTERESSADO(S): SEBASTIÃO PEREIRA DO NASCIMENTO 

OBJETO: APURAR SE HÁ OBSERVÂNCIA DA GRATUIDADE NO TRANPORTE 
DE PASSAGEIROS MAIORES DE SESSENTA ANOS PELA EMPRESA AUTO 

VIAÇÃO PROGRESSO S/A 

19 IC Nº 01776.000.285-2020 
AUTO Nº 2021.92214 

DOC. 13379189 
SIM Nº. 01776.000.285-2020 
ORIGEM: 32º PJDC DA CAPITAL 

NOTICIANTE(S): SANDRA HELENA LYRA DE ALMEIDA 
OBJETO: APURAR SUSPENSÃO DO SERVIÇO DE MASSOTERAPIA 

PRESTADO AOS ACOLHIDOS DA ENTIDADE DE ACOLHIMENTO CRAUR 

20 PP Nº 02208.000.039-2020 
AUTO nº 2021.98841 
SIM Nº. 02208.000.039-2020 

DOC. 13392269 
ORIGEM: 3ª PJ DE CARPINA 

NOTICIANTE(S): ANÔNIMO 
OBJETO: SUPOSTA FRAUDE EM EXAMES DE DETECÇÃO DO COVID-19 

21 PP Nº 02143.000.014-2020 
AUTO nº 2021.94477 

DOC. 13383101 
SIM Nº. 02143.000.014-2020 

ORIGEM: 2ª PJDC DE JABOATÃO DOS GUARARAPES 

ANEXOS - ATA Nº 16ª SESSÃO ORDINÁRIA - CSMP

ANEXOS - ATA Nº 16ª SESSÃO ORDINÁRIA - CSMP



5 

 

NOTICIANTE(S): CONSELHO TUTELAR – REGIONAL 5 

OBJETO: APURAR ENCONTRO DE “DANÇA DO PASSINHO”, COM 
PARTICIPAÇÃO DE CRIANÇAS E ADOLESCENTES, CONSUMO DE ÁLCOOL E 
DE OUTROS ENTORPECENTES 

22 PP Nº 01872.000.053-2020 

AUTO nº 2021-85022 
DOC. 13362464 

SIM Nº. 01872.000.053-2020 
ORIGEM: 2ª PJDC DE PETROLINA 
NOTICIANTE(S): GABRIEL JOSÉ DE MENEZES ASSIS 

OBJETO: ACÚMULO INDEVIDO DE CARGOS PÚBLICOS 

23 IC Nº 02288.000.095-2020 
AUTO nº 2021.96825 

DOC. 13388122 
SIM Nº. 02288.000.095-2020 
ORIGEM:1ª PJ DE ARCOVERDE 

INTERESSADO(S): SEBASTIÃO PEREIRA DO NASCIMENTO 
OBJETO: APURAR SE HÁ OBSERVÂNCIA DA GRATUIDADE NO TRANPORTE 

DE PASSAGEIROS MAIORES DE SESSENTA ANOS PELA EMPRESA AUTO 
VIAÇÃO PROGRESSO S/A 

24 IC Nº 01776.000.285-2020 

AUTO Nº 2021.92214 
DOC. 13379189 
SIM Nº. 01776.000.285-2020 

ORIGEM: 32º PJDC DA CAPITAL 
NOTICIANTE(S): SANDRA HELENA LYRA DE ALMEIDA 
OBJETO: APURAR SUSPENSÃO DO SERVIÇO DE MASSOTERAPIA 

PRESTADO AOS ACOLHIDOS DA ENTIDADE DE ACOLHIMENTO CRAUR 

 

Nº 
Conselheiro GILSON ROBERTO DE MELO BARBOSA((Substituindo Dr. 
JOSÉ LOPES DE OLIVEIRA FILHO) 

1 Nº SIM 02412.000.104_2020 PP 

AUTO 2021.95210 
DOC 13384498 

ORIGEM: 2ª PJ SANTA CRUZ DO CAPIBARIBE 
INTERESSADOS: Kaio Magnum de Souza; Ouvidoria MPPE 
OBJETO: apurar acumulação indevida de cargo público - Kaio Magnum de 

Souza 

2 Nº SIM 02053.001.531_2020 IC 
AUTO 2021.95092 

DOC 13384233 
ORIGEM: 6ª PJ PAULISTA 

INTERESSADOS: COLEGIO E CURSO SANTA ROSA LTDA ME (Investigado 
OBJETO: apurar indícios de irregularidades nas cobranças de materiais de 
uso coletivo e nas listas de material escolar do Colégio e Curso Santa Rosa 

LTDA ME, localizado no Bairro do Janga, em Paulista 

3 Nº SIM 01998.001.115_2020 IC 
AUTO 2021.97190 

DOC 13389014 
ORIGEM: 25ª PJDC CAPITAL 

ANEXOS - ATA Nº 16ª SESSÃO ORDINÁRIA - CSMP

ANEXOS - ATA Nº 16ª SESSÃO ORDINÁRIA - CSMP



6 

 

INTERESSADOS: Deputada Estadual Priscila Krause (Noticiante), 

GOVERNO DO ESTADO DE PERNAMBUCO (Investigado) 
OBJETO: Investigar notícia de congelamento de preço de pauta da gasolina 
pela Fazenda Pública Estadual, desde dezembro de 2018, impedindo qu e as 

reduções determinadas pelo mercado nacional (Petrobrás) sejam repassadas 
integralmente ao consumidor pernambucano 

4 PP N. 242-2020   

AUTO N. 2021.78656 
DOC. 13347417 
SIM 01872.000.242-2020 

ORIGEM: 2ª PJDC de Petrolina 
INTERESSADO(S): A Sociedade 

OBJETO: apurar possíveis irregularidades ocorrentes na Autarquia Municipal 
de Mobilidade de Petrolina, atinentes ao desrespeito às normas de salubridade 
e segurança em relação aos servidores da Autarquia. 

5 PP N. 145-2020 

AUTO N. 2021.78277 
DOC 13346669 

SIM 01692.000.145-2020 
ORIGEM: Promotoria de Justiça de Passira 
INTERESSADO(S): Município de Passira 

OBJETO: verificar a denúncia de prática de funcionários fantasmas na 
Prefeitura de Passira. 

6 PP N. 014-2020 

AUTO N. 2021.86677 
DOC 13365664 
SIM 02034.000.014-2020 

ORIGEM: 1ª Promotoria de Justiça de Ouricuri 
INTERESSADO(S): Município de Ouricuri 

OBJETO: apurar possíveis irregularidades no fornecimento de água potável 
pelo Município de Ouricuri  /PE às Unidades Básicas de Saúde da 
Municipalidade. 

7 IC Nº 001.2020 
AUTO nº 2019.403459 
DOC. 12366245 

ORIGEM: PJ LAGOA DOS GATOS 
NOTICIANTE(S): ELIAS ANTÔNIO ALVES (COMANDANTE DO PELOTÃO DE 

LAGOA DOS GATOS) 
OBJETO: APURAR POLUIÇÃO SONORA, DESRESPEITO ÀS NORMAS 
SANITÁRIAS DE COMBATE AO CORONAVÍRUS E VIOLAÇÃO 

RECORRENTE DOS DIREITOS DAS CRIANÇAS E ADOLESCENTES 

8 IC Nº 03.2017 
AUTO nº 2017.2635204 

DOC. 8637320 
ORIGEM: 1ª PJDC DE PETROLINA 
NOTICIANTE(S): CENTRAL DE INQUÉRITO DO MPPE 

OBJETO: POSSÍVEL SITUAÇÃO DE VULNERABILIDADE DE CRIANÇA 

9 IC Nº 16042-30 
AUTO Nº 2016.2261330 

DOC. 7384530 

ANEXOS - ATA Nº 16ª SESSÃO ORDINÁRIA - CSMP

ANEXOS - ATA Nº 16ª SESSÃO ORDINÁRIA - CSMP



7 

 

ORIGEM: 30ª PJDC da Capital 

INTERESSADO(S): Irene Flor da Silva 
OBJETO: Verificar possível situação de vulnerabilidade de pessoa idosa 

10 IC Nº 004.2014 
AUTO nº 2014.1665406 

DOC. 4501826 
ORIGEM: 2ª PJ DE IPOJUCA 

NOTICIANTE(S): MINISTÉRIO PÚBLICO DE CONTAS DE PERNAMBUCO 
OBJETO: IRREGULARIDADES NA PRESTAÇÃO DE CONTAS DA CÂMARA 
MUNICIPAL DE IPOJUCA, NO EXERCÍCIO FINANCEIRO DE 2009 

11 IC Nº 001.2014 

AUTO Nº 2914.1423072 
DOC. 4295372 

ORIGEM: 2ª PJDC  de Igarassu 
INTERESSADO(S): anônimo 
OBJETO: apurar desmatamento de áreas localizadas no Engenho Pitanga I e 

II, em Igarassu/PE 

 

Nº Conselheiro(a): RICARDO LAPENDA FIGUEIROA 

1 Nº SIM 01979.000.172_2020 PP 
AUTO 2021.91963 

DOC 13378716 
ORIGEM: 6ª PJ PAULISTA 

INTERESSADOS: COMPESA; Carlos José Torres (Noticiante) 
OBJETO: irregularidade no abastecimento de água, por parte da COMPESA, 
na Rua Itapuã, nº 373, Pau Amarelo, em Paulista/PE 

2 Nº SIM 02140.000.608_2020 PP 

AUTO 2021.95161 
DOC 13384389 

ORIGEM: 2ª PJDC de Jaboatão dos Guararapes 
INTERESSADOS: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE JABOATÃO 
DOS GUARARAPES- SESAU (Investigado), Jorge Luiz de Figueiredo Gomes 

(Noticiante) 
OBJETO: Apurar negativa de atendimento/acompanhamento a usuário do 

SUS por Unidade de Saúde da Família, sob a alegação de que não prestam 
serviços a residentes em prédios 

3 Nº SIM 02140.000.810_2020 IC 

AUTO 2021.95192 
DOC 13384480 
ORIGEM: 2ª PJDC de Jaboatão dos Guararapes 

INTERESSADOS: Agência Pernambucana de Vigilância Sanitária (APEVISA) 
(Interessado); Antônio Pontes Alexandre - ME: Água Pingo D'água 

(Investigado) 
OBJETO: fiscalização e controle da água adicionada de sais, conforme RDC 
182/2017 da ANVISA, no estabelecimento Água Pingo D´água. 

4 PP N. 014-2019 

AUTO N. 2021.77143 
DOC. 13344541 

SIM N. 01635.000.014-2019 
ORIGEM: PJ de Amaraji 

ANEXOS - ATA Nº 16ª SESSÃO ORDINÁRIA - CSMP

ANEXOS - ATA Nº 16ª SESSÃO ORDINÁRIA - CSMP



8 

 

INTERESSADO(S): MARCELA BEATRIZ GENUÁRIO DE OLIVEIRA 

OBJETO: apurar a denúncia de que a adolescente Marcela Beatriz Genuário 
de Oliveira havia se mutilado por várias vezes e usando de outros meios para 
cometer suicídio no Município de Amaraji. 

5 IC N. 022-2020 

AUTO N. 2021.78690 
DOC 13347466 

SIM 01876.000.022-2020 
ORIGEM: 3ª PJDC DE CARUARU 
INTERESSADO(S): A Sociedade 

OBJETO: verificar a denúncia de poluição sonora provocada pelo 
estabelecimento “Espetiscos Avenida”, localizado à Av. Agamenon Magalhães, 

Centro, Caruaru/PE. 

6 PP N. 143-2020  
AUTO N. 2021.78907 
DOC. 13348021 

SIM 01975.000.143-2020 
ORIGEM: 4ª PJDC DE PAULISTA 

INTERESSADO(S): A SOCIEDADE 
OBJETO: apurar a denúncia de suposta construção irregular em área verde na 
Rua Cantor Vando, Jaguarana, Paulista-PE. 

7 IC N. 041-2020 
AUTO N. 2021.86739 
DOC. 13365745 

SIM 02053.000.041-2020 
ORIGEM: 19ª PJDC DA CAPITAL 
INTERESSADO(S): A SOCIEDADE 

OBJETO: apurar a denúncia de que a PEDRAGON enviou para 
clientes  convite para evento de lançamento de novo carro, durante pandemia 

do corona vírus, aumentando o risco de transmissão. 

8 PP N. 406-2020 
AUTO N. 2021.86977 

DOC. 13366269 
SIM 02158.000.406-2020 
ORIGEM: 2ª PJ DE ABREU E LIMA 

INTERESSADO(S): SILVANIA MARIA DOS SANTOS 
OBJETO: apurar a denúncia de que que a árvore localizada no quintal da 

vizinha da noticiante está colocando em risco a vida de sua família, pois 
ameaça cair sobre a sua residência. 

9 IC nº 29-2011.    
AUTO 2012-601861. DOC.1180928ORIGEM: 35ª PJDC DA CAPITAL  

INTERESSADO(S): Carmem Lúcia B. da Silva 
OBJETO: apurar o risco de desabamento de barreira situada na Rua Tancredo 

Neves, em Pantanal, no bairro de Ibura, Recife. 

10 IC Nº 002-2015 .   
AUTO 2015-2065462.  DOC.5919065  
ORIGEM: PJ DE CAMOCIM DE SÃO FÉLIX  

INTERESSADO(S): A Sociedade 

ANEXOS - ATA Nº 16ª SESSÃO ORDINÁRIA - CSMP

ANEXOS - ATA Nº 16ª SESSÃO ORDINÁRIA - CSMP



9 

 

OBJETO: apurar as possíveis irregularidades na infraestrutura dos lotes do 

Loteamento Monte Verde, que tem como responsável a sociedade empresária 
Alfa Empreendimentos Imobiliários LTDA. ME. 

11 IC Nº 098/2016.  
AUTO 2016-2523491.    DOC. 7763112   

ORIGEM: 3ª PJDC DE CARUARU 
INTERESSADO(S): Liliane Barbosa de Oliveira 

OBJETO: apurar denúncia de obstrução de passagem dos moradores do Sítio 
Lajes do Brejo da Muda em Caruaru. 

12 IC. 042-1-2011.    
AUTO 2011-52219 2.DOC. 583050 

ORIGEM: 13ª PJDC DA CAPITAL 
INTERESSADO(S): A Sociedade 

OBJETO: apurar denúncia de poluição atmosférica oriunda do Lava Jato do 
Diego no bairro do Ibura em Recife-PE.  

13 IC Nº 05-2017.  

AUTO 2016-2186133.    DOC.8541269 
ORIGEM: 3ª PJDC DE PETROLINA 
INTERESSADO(S): Edite Araújo Bento 

OBJETO: apurar suposta situação irregular envolvendo eventuais maus tratos 
em face da idosa Edite Araújo Bento, residente em Petrolina. 

14 PP 18011-30.   

AUTO 2017-2867335. DOC.9091147  
ORIGEM: 30ª PJDC DA CAPITAL 
INTERESSADO(S): ALUÍZIO SERAFIM DIAS 

OBJETO: apurar denúncia de possível situação de violação de direitos de 
pessoa idosa. 

15 IC Nº. 001-2020.     

AUTO 2019-395253.  DOC.12547774 
ORIGEM: 2ª PJ CÍVEL DE CAMARAGIBE 
INTERESSADO(S): A Sociedade 

OBJETO: cotejar três objetos de investigação: 1º – Conflito entre o Projeto 
reserva Camará e o processo de tombamento da Casa Grande do antigo 

Engenho de Camaragibe; 2º – Conflito entre o Projeto reserva Camará e o 
processo de tombamento da antiga Fábrica de Tecidos de Camaragibe e sua 
Vila Operária; 3º – Plano de Requalificação Urbana da Vila da Fábrica, 

Município de Camaragibe.   

 

16 PP Nº 2015.02.035 
AUTO nº 2015.2027115 

DOC. 5822951 
ORIGEM: 2ª PJDC DA CAPITAL 
INTERESSADO(S): ANÔNIMO 

OBJETO: APURAR POSSÍVEL SITUAÇÃO DE RISCO DE CRIANÇAS 

 

17 IC Nº 005.2016 
AUTO nº 2016.2345009 

DOC. 8529261 
ORIGEM: 1ª PJ DE MORENO 

INTERESSADO(S): EDVAR BERNARDO SILVA 
OBJETO: APURAR CONTRATAÇÃO DE PESSOAL PELO MUNICÍPIO DE 
MORENO SEM CONCURSO PÚBLICO 

 

ANEXOS - ATA Nº 16ª SESSÃO ORDINÁRIA - CSMP

ANEXOS - ATA Nº 16ª SESSÃO ORDINÁRIA - CSMP



10 

 

18 IC Nº 15007-4/8 

AUTO nº 2015.1981691 
DOC. 7304136 
ORIGEM: 8ª PJDC DA CAPITAL 

INTERESSADO(S): KILMA MARQUES COUTINHO E PATRÍCIA CARDOSO 
OBJETO: DIREITO DAS PESSOAS COM DEFICIÊNCIA À 

ACESSIBILIDADE COMUNICACIONAL NO CENTRO DE APOIO AO 
SURDO E SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DE PERNAMBUCO 

 

19 PA Nº 106/2019 
AUTO nº 2018.285463 

DOC. 10730560 
ORIGEM: 5ª PJDC DE JABOATÃO DOS GUARARAPES 

NOTICIANTE(S): 3ª PJDC DE JABOATÃO DOS GUARARAPES 
OBJETO: APURAR FREQUÊNCIA DE CRIANÇAS E ADOLESCENTES EM 
BAR E USO DE ENTORPECENTES 

 

20 PA Nº 003.2019 

AUTO nº 2019.87373 
DOC. 11909641 

ORIGEM: 2ª PJ DE ARARIPINA 
INTERESSADO(S): CÂMARA DE DIRIGENTES LOJISTAS DE ARARIPINA 
OBJETO: IRREGULARIDADE NO SISTEMA DE MOBILIDADE URBANA E 

QUESTÕES DE URBANISMO EM ARARIPINA 

 
 

 

Nº Conselheiro(a): CARLOS ALBERTO PEREIRA VITÓRIO  
1 PP N. 043-14  

AUTO 2012/756659    DOC.4389798 
ORIGEM: 3ª PJDC DE OLINDA 

INTERESSADO(S): A Sociedade 
OBJETO: apurar denúncia de poluição sonora provocada por caminhões em 
via pública em Olinda. 

2 IC N. 44-2015.   

AUTO 2015-1925993.     DOC. 5387274 
ORIGEM: 2ª PJDC DE GARANHUNS 

INTERESSADO(S): A Sociedade 
OBJETO: apurar a adequação da legislação municipal de Garanhuns, referente 
ao transporte coletivo no que pertine à legislação federal, particularmente à lei 

8.987/95. 

3 PP 17063-30.  
AUTO 2017/2642826    DOC.8154246 

ORIGEM: 30ª PJDC DA CAPITAL 
INTERESSADO(S): A Sociedade 

OBJETO: apurar denúncia de possível situação de violação de direitos de 
pessoa idosa. 

4 PP 2018-25878.  
AUTO 2018-25878.    DOC.9115747  

ORIGEM: 36ª PJDC DA CAPITAL 
INTERESSADO(S): MAGDIEL MATIASDE VASCONCELOS 

OBJETO: apurar denúncia de situação de abandono do Terminal Integrado 
Joana Bezerra em Recife. 

ANEXOS - ATA Nº 16ª SESSÃO ORDINÁRIA - CSMP

ANEXOS - ATA Nº 16ª SESSÃO ORDINÁRIA - CSMP



11 

 

5 PP 04-2016.  

AUTO2016-2315085.    DOC 6844071  
ORIGEM: 3ª PJDC DO CABO DE SANTO AGOSTINHO 
INTERESSADO(S): JOSEFA MARIA DA CONCEIÇÃO 

OBJETO: apurar denúncia de situação de risco da pessoa com deficiência, 
JOSEFA MARIA DA CONCEIÇÃO, residente no CABO DE SANTO 

AGOSTINHO. 

6 IC N. 166-2018.    
AUTO 2018-364827.   DOC. 11194933 
ORIGEM: 2ª PJDC DE JABOATÃO. 

INTERESSADO(S): A Sociedade 
OBJETO: apurar irregularidades no fornecimento de água pela COMPESA no 

bairro de Sucupira em Jaboatão. 

7 IC nº 010-2017.  
AUTO 2016-2334760.    DOC.7848717 
ORIGEM: 2ª Promotoria de Justiça de Igarassu 

INTERESSADO(S): A Sociedade 
OBJETO: apurar possíveis irregularidades em obras em Igarassu. 

8 PP Nº 02208.000.132-2020 

AUTO Nº 2021.96224 
DOC 13386487 

SIM 02208.000.132-2020 
ORIGEM: 3ª PJ DE CARPINA 
INTERESSADO(S): ARTHUR LEANDRO GOMES DA SILVA 

OBJETO: POSSÍVEL SITUAÇÃO DE VIOLÊNCIA EM FACE DE PESSOA 
COM DEFICIÊNCIA 

 

Nº Conselheira: CHRISTIANE ROBERTA GOMES DE FARIAS SANTOS  

1 Nº SIM 02053.000.309_2020 IC 

AUTO 2021.95087 
DOC 13384195 
ORIGEM: 19ª PJDC CAPITAL 

INTERESSADOS: OUVIDORIA MPPE; HOSPITAL ESPERANÇA 
OBJETO: apurar exigência de retorno ao trabalho de profissionais de saúde 

diagnosticados com COVID-19 antes do período recomendado de isolamento 

2 Nº SIM 02207.000.001_2020 IC 
AUTO 2021.96221 

DOC 13386481 
ORIGEM: 2ª PJ CARPINA 
INTERESSADOS: Klebio Fernades da Silva Macedo (Investigado), Suzana 

Guilherme Santiago (Interessado) 
OBJETO: acúmulo indevido de funções públicas por parte do servidor efetivo 

municipal da Prefeitura de Lagoa do Carro, Klébio Fernandes Macedo 

3 Nº SIM 02053.000.430/2020 PP 
AUTO 2021/95822 
DOC 13385882 

ORIGEM: 18ª PJDC CAPITAL 
INTERESSADOS: Ouvidoria do MPPE (Noticiante), Escola João Veríssimo 

(Investigado) 

ANEXOS - ATA Nº 16ª SESSÃO ORDINÁRIA - CSMP

ANEXOS - ATA Nº 16ª SESSÃO ORDINÁRIA - CSMP



12 

 

OBJETO: investigar a Escola João Veríssimo por se negar a negociar a 

redução de valores das mensalidades 

4 IC Nº 01877.000.012-2020 
AUTO Nº 2021.97252 
DOC. 13389129 

SIM 01877.000.012-2020 
ORIGEM: 3ª PJDC DE PETROLINA 

INTERESSADO(S): IBAMA E JUIZADO ESPECIAL CRIMINAL DE 
PETROLINA 
OBJETO: COMERCIALIZAÇÃO DE AVES SILVESTRES SEM AUTORIZAÇÃO 

5 IC Nº 02053.000.301-2020 

AUTO Nº 2021.98776 
DOC. 13392197 

SIM 02053.000.301-2020 
ORIGEM: 18ª PJDC DA CAPITAL 
INTERESSADO(S): SUSANE PROCÓPIO LEITE DA COSTA E SILVA 

OBJETO: PRATICA ABUSIVA AO DIREITO DO CONSUMIDOR 

6 IC Nº 01718.000.094-2020 
AUTO Nº 2021.92207 

DOC. 13379155 
SIM 01718.000.094-2020 

ORIGEM: PJ DE TAMANDARÉ 
INTERESSADO(S): ANÔNIMO 
OBJETO: POSSÍVEL EXISTÊNCIA DE FUNCIONÁRIOS FANTASMAS NA 

CÂMARA MUNICIPAL DE TAMANDARÉ 

7 PP Nº 02144.000.275-2020 
AUTO Nº 2021.94464 

DOC. 13383058 
SIM 02144.000.275-2020 
ORIGEM: 6ª PJDC DE JABOATÃO DOS GUARARAPES 

INTERESSADO(S): SEVERINA MARIA DE OLIVEIRA 
OBJETO: SITUAÇÃO DE VULNERABILIDADE DE PESSOA IDOSA 

8 PP Nº 02302.000.121-2020 

AUTO Nº 2021.96236 
DOC 13386576 
SIM 02302.000.121-2020 

ORIGEM: 3ª PJ DE IPOJUCA 
INTERESSADO(S): ANÔNIMO 

OBJETO: APURAR CONSTRUÇÃO DE ESTACIONAMENTO DE HOTEL EM 
VIA PÚBLICA 

9 PP Nº 02137.000.013-2020 
AUTO Nº 2021.95110 

DOC 13384305 
SIM 02137.000.013-2020 

ORIGEM: 6ª PJDC DE JABOATÃO DOS GUARARAPES 
INTERESSADO(S): CONSELHO TUTELAR 3 
OBJETO: APURAR EVASÃO ESCOLAR EM ESCOLAS PRIVADAS DO 

CURADO IV 

10  IC 51-15.  
AUTO 2012-677498.DOC.5619735  

ANEXOS - ATA Nº 16ª SESSÃO ORDINÁRIA - CSMP

ANEXOS - ATA Nº 16ª SESSÃO ORDINÁRIA - CSMP



13 

 

ORIGEM: 6ª ª PJDC DE PAULISTA 

INTERESSADO(S): A Sociedade 
OBJETO: averiguar a suposta prática de bloqueio de ligações telefônicas para 
provedores de acesso à internet não parceiros (Intelig, Orlix e Cresce.net.), 

prefixo 4003, por parte da Oi/Telemar. 

11 IC nº 44/2019.  
AUTO 2018-246824.    DOC.9915001 

ORIGEM: 20ª  PJDC DA CAPITAL 
INTERESSADO(S): A Sociedade 
OBJETO: investigar a notícia de falta de pavimentação da Rua Hugo Napoleão, 

situada no bairro da Várzea, nesta cidade, a qual constaria nos registros do 
Município do Recife como sendo pavimentada. 

12 PP 045-2015.   

AUTO 2014-1781900. DOC.5188314 
ORIGEM: 11ª PJDC DA CAPITAL 
INTERESSADO(S): A Sociedade 

OBJETO: apurar possíveis irregularidades no atendimento prestado à usuária 
Maria das Neves de Siqueira Rabelo no Hospital do Câncer de Pernambuco. 

13 IC 2012-746752.  

AUTO 2012-746752.DOC. 2712435 
ORIGEM: 31ª PJDC DA CAPITAL 

INTERESSADO(S): A Sociedade 
OBJETO: promover atos administrativos e judiciais; acompanhar, mediar e 
resolucionar a demanda dos trabalhadores rurais assentados no Complexo 

Prado, localizado na zona rural do município de Tracunhaém/PE, para o fim de 
serem implantadas políticas públicas voltadas à instalação de energia elétrica 
nos Projetos de Assentamento do Complexo. 

14 IC 002-2017.AUTO 2014-1432615.DOC.3605846  
AUTO 2012-746752.DOC. 2712435 
ORIGEM:  PJ DE TORITAMA 

INTERESSADO(S): A Sociedade 
OBJETO: apurar irregularidades do Matadouro Municipal de Toritama. 

15 IC 01-2014.  

AUTO 2011-103162.   DOC 3639002 
ORIGEM:  33ª PJDC DA CAPITAL 
INTERESSADO(S): A Sociedade 

OBJETO: apurar a conduta do Conselho Tutelar da RPA 3B quanto à falta de 
respostas à requisições da Vara da Infância e juventude desta capital, 

referentes a uma criança em situação de risco. 

16 IC 18136-30.  
AUTO 2018-250600.   DOC.10685279 
ORIGEM: 30ª PJDC DA CAPITAL 

INTERESSADO(S): GIVALDO LUIS FERREIRA 
OBJETO: apurar denúncia de possível situação de violação de direitos de 

pessoa idosa. 

 

Nº Conselheiro(a): MARCO AURÉLIO FARIAS DA SILVA 

1. 
Processo SIM nº 02040.000.103/2020 

AUTO 20218464 

ANEXOS - ATA Nº 16ª SESSÃO ORDINÁRIA - CSMP

ANEXOS - ATA Nº 16ª SESSÃO ORDINÁRIA - CSMP



14 

 

DOC 13361434 

Origem: 1ª Promotoria de Justiça de Araripina 
Interessada(s): Maria do Socorro Coelho Alencar 
Objeto: Declínio de atribuição 

2. 

SIM 02140.000.583/2020 

IC 111/2017-2ª PJDC 
AUTO 2021/95117 

DOC 13384324. 
ORIGEM: 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE 
JABOATÃO DOS GUARARAPES 

INTERESSADO(S): (RESERVADO) 
OBJETO: Hospitais e Outras Unidades de Saúde 

3. 

SIM 02014.000.265/2020 

AUTO 2021.93528 
DOC 13381415 
ORIGEM: 30ª PJDC da Capital 

INTERESSADO(S): (RESERVADO) 
OBJETO: DIREITO DO IDOSO. 

4. 

SIM 02011.000.147/2020 

AUTO 2021.93517 
DOC 13381357 

ORIGEM: 36ª PJDC da Capital 
INTERESSADO(S): (ANÔNIMO) 
OBJETO: TRANSPORTE TERRESTRE 

 

5. 

SIM 01972.000.111/2020 

AUTO 2021.93411 
DOC 13381118 

ORIGEM: 2ª PJDC de Paulista 
INTERESSADO(S): (RESERVADO) 
OBJETO: IMPROBIDADE ADMINISTRATIVA 

 

6. 

SIM 01920.000.018/2020 

AUTO 2021/86334 
DOC.13364877 

ORIGEM: 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE 
OLINDA 
INTERESSADO: RONALDO ANTÔNIO DA SILVA 

OBJETO: FORNECIMENTO DE ÁGUA 

7 

SIM 01788.000.051/2020 
AUTO. 2021/84928 

DOC. 13362231 
ORIGEM: Promotoria de Justiça de Panelas 
INTERESSADO(S): Ministério Público Federal 

OBJETO: Modalidade / Limite / Dispensa / Inexigibilidade(10386) 

8  

SIM 02158.000.008/2020 
AUTO 2021/96185 

DOC 13386453. 
ORIGEM: 2ª Promotoria de Justiça de Abreu e Lima 

INTERESSADO(S): MARCELO ARRUDA DE ABREU 
OBJETO: DIREITO DO CONSUMIDOR(1156), Serviço Postal(10082). 

9 SIM 02144.000.113/2020 

ANEXOS - ATA Nº 16ª SESSÃO ORDINÁRIA - CSMP

ANEXOS - ATA Nº 16ª SESSÃO ORDINÁRIA - CSMP



15 

 

AUTO 2021.96175 

DOC 13386437. 
ORIGEM: 6ª Promotoria de Justiça de Defesa da Cidadania de Jaboatão Dos 
Guararapes 

INTERESSADO(S): MARIA JOSÉ BARBOSA 
OBJETO: PESSOA IDOSA. 

10 

SIM 02140.000.620/2020 

AUTO 2021/95166 
DOC 13384398 
ORIGEM: 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE 

JABOATÃO DOS GUARARAPES 
INTERESSADO(S):  2ª Promotoria de Justiça de Defesa da Cidadania do Cabo 

de Santo Agostinho 
OBJETO: Saúde Mental 

11 

Processo SIM nº 01637.000.043/2020 
Auto 2021/92137 

Doc 13379062 
Origem: PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE BELÉM DE MARIA 

Interessado(s): ANÔNIMO 
Objeto: Improbidade administrativa 

12 

Processo SIM nº 01638.000.066/2020 

Auto 2021/92139 
DOC. 13379064 
Origem: PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE BELÉM DE SÃO FRANCISCO 

Interessado(s): ANÔNIMO 
Objeto: Saúde (Direito ao Tratamento Fora do Domicílio) 

13 

Processo SIM nº 01669.000.038/2021 

Auto  2021/92159 
DOC. 13379129 
Origem: 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE ITAMARACÁ 

Interessado(s): ANÔNIMO 
Objeto: Prestação de Contas(10217), Processo Legislativo(10647) 

14 

Processo SIM nº 01702.000.013/2020 

AUTO. 2021/92202 
DOC. 13379123 
Origem: PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE SAIRÉ 

Interessado(s): OSWALDO ZAIDAN 
Objeto: Saúde 

15 

Processo SIM nº 02144.000.205/2020 

AUTO 2021/94462 
DOC. 13383054 
Origem: 6ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE 

JABOATÃO 
Interessado(s): João Alexandre Mota Ferreira 

Objeto: Pessoa idosa. 

16 

SIM 01848.000.015/2020 
AUTO 2021/94473 

DOC. 13383092 
ORIGEM: 3º PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE 
CARUARU 

ANEXOS - ATA Nº 16ª SESSÃO ORDINÁRIA - CSMP

ANEXOS - ATA Nº 16ª SESSÃO ORDINÁRIA - CSMP



16 

 

INTERESSADO(S): Sivonaldo Silva dos Santos 

OBJETO: Gestão Ambiental(900031). 

17 

SIM 02144.000.277/2020 
AUTO 2021/94490 
DOC. 13383124 

NOTICIANTE: UPA Engenho Velho 
ÓRGÃO DE EXECUÇÃO: 6ª Promotoria de Justiça de Defesa da Cidadania de 

Jaboatão Dos Guararapes 
REFERÊNCIA: Pessoa Idosa 

18 

SIM 02009.000.174/2020 
AUTO 2021/95581 

DOC 13385321 
PP 01/2021 

Origem: 20º Promotor de Justiça de Defesa da Cidadania da Capital  
Interessado(s): Anônimo 
Objeto: Ordem Urbanística 

19 

SIM 01877.000.013/2020. 
AUTO 2021/95875 
DOC. 13385958 

ORIGEM: 3º PROMOTOR DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE 
PETROLINA 

INTERESSADO(S): SUPERINTENDÊNCIA DO IBAMA NO ESTADO DE 
PERNAMBUCO E CAOP/MA 
OBJETO: FAUNA(10114) 

20 

PROCESSO SIM 02144.000.293/2020 

AUTO. 2021/97123 
DOC. 13388784 

(Antigo IC 024/2019 - Autos: 2019/35779) 
INTERESSADO: SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL JABOATÃO DOS 
GUARARAPES 

ÓRGÃO DE EXECUÇÃO: 6ª Promotoria de Justiça de Defesa da Cidadania de 
Jaboatão Dos Guararapes 

OBJETO: Direito do idoso 

21 

SIM 02133.000.038/2021. 
AUTO 2021/97868 
DOC. 13390169 

Origem: 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE 
JABOATÃO DOS GUARARAPES 

Interessado(s): Adriana Saturnino Pereira Hilário e Maciel Barbosa da Silva 
Objeto: Dispensação de medicamentos. 

22 

SIM 02053.001.273/2020 
AUTO 2021.98523 

DOC. 13391632 
Origem: 18º Promotor de Justiça de Defesa da Cidadania da Capital  

Interessado(s): Evilásio da Silva Oliveira 
Objeto: Serviços Hospitalares(7775) 

23 

SIM 01891.000.503/2021 

AUTO. 2021/98855  
DOC. 13392368  
ORIGEM: 22ª Promotoria de Justiça de Defesa da Cidadania da Capital 

ANEXOS - ATA Nº 16ª SESSÃO ORDINÁRIA - CSMP

ANEXOS - ATA Nº 16ª SESSÃO ORDINÁRIA - CSMP



17 

 

INTERESSADO(S): Vigilância Sanitária 

OBJETO: Ensino Fundamental e Médio 

24 

SIM 02207.000.521/2020 
AUTO 2021/98850  
DOC. 13392353  

ORIGEM: 2ª Promotoria de Justiça de Carpina 
INTERESSADO(S): José Roberto de Amorim Silva 

OBJETO: Dano Ambiental 

25 

SIM 02199.000.056/2020 
AUTO 2021/98804  
DOC. 13392216  

ORIGEM: 2ª Promotoria de Justiça de São Lourenço da Mata 
INTERESSADO(S): Fundação do Pau Brasil - FUNBRASIL 

OBJETO: Dano ambiental 

26 

SIM 02011.000.1502020 
AUTO 2021/98823  

DOC. 13392261  
ORIGEM: 36ª Promotoria de Justiça de Defesa da Cidadania da Capital  
INTERESSADO(S): BRUNO MELO 

OBJETO: Transporte terrestre 

27 

SIM 02199.000.018/2020 
AUTO. 202198818  

DOC. 13392246  
ORIGEM: 2ª Promotoria de Justiça de São Lourenço da Mata 
INTERESSADO(S): Ronaldo Francisco de Lima 

OBJETO: Ordem Urbanística 

28 

IC 01-2014. 
AUTO 2010-51732 

DOC.4217574 
ORIGEM: 3ª PJDC DE PETROLINA 
INTERESSADO (S): IBAMA 

OBJETO: Adotar as medidas necessárias para apurar infrações contra o meio 
ambiente praticadas por ROSIVAN SILVINO PEREIRA, concernente a ilícito penal 

configurado, nos termos da Lei n. 4.771/65 (Código Florestal) e na Lei n. 9.605/98. 

29 

IC nº 07-2014. 
AUTO 2013/1079559. 
DOC.3699079 

ORIGEM: 20ª PJDC DA CAPITAL 
INTERESSADO(S): A Sociedade 

OBJETO: investigar a construção de colunas em muro de arrimo no imóvel  
localizado na Rua Vinte e Um de Junho, n.º 340, no Alto da Esperança, no bairro 
de 

Dois Unidos, Recife. 

30 

IC 030-2020. 
AUTO 2018-421715. DOC.12604105 

ORIGEM: PJ DE SÃO JOSÉ DO EGITO 
INTERESSADO(S): A SOCIEDADE 

OBJETO: Apurar possível descumprimento do horário de atendimento no posto de 
atendimento ao público pela CELPE, no município de São José do Egito, PE. 

31 PP 92-2019. 

ANEXOS - ATA Nº 16ª SESSÃO ORDINÁRIA - CSMP

ANEXOS - ATA Nº 16ª SESSÃO ORDINÁRIA - CSMP



18 

 

AUTO 2019-396788. 

DOC.11972865 
ORIGEM: 2ª PJDC DO CABO DE SANTO AGOSTINHO 
INTERESSADO(S): Município do Cabo de Santo Agostinho 

OBJETO: apurar representação formulada por candidatos que participaram do 
Concurso Público para o cargo de Procurador do Município do Cabo de Santo 

Agostinho, sobre irregularidades na prova subjetiva. 

32 

PP Nº 008/2016. 
AUTO 2015/2118993. 
DOC.6545324 

ORIGEM: 4ª PJDC DE PAULISTA 
INTERESSADO (S): JAMES ALBERT THORLBY 

OBJETO: Averiguar a notícia de poluição sonora provocada pelo estabelecimento 
comercial denominado “Bodega do Doca” em Paulista. 

33 

PP nº 099-17. 
AUTO2017/2677982. 

DOC. 8352529 
ORIGEM: 27ª PJDC DA CAPITAL 

INTERESSADO (S): Estado de Pernambuco. 
OBJETO: Investigar possível recebimento de vencimento por servidor afastado de 
suas funções em virtude de investigação administrativa. 

34 

IC N. 005-2017. 
AUTO 2015-2154275. 
DOC. 8610487. 

ORIGEM: PJ DE SÃO JOSÉ DO EGITO 
INTERESSADO(S): MUNICÍPIO DE SANTA TEREZINHA 
OBJETO: apurar possíveis irregularidades referentes a prestação de contas do 

exercício de 2005, do Instituto de Previdência Social dos Servidores de Santa 
Terezinha/PE, tendo como Gestora, à época, Laura Suênia de Lira e como Prefeito, 

Teógenes Lustosa de Araújo. 

35 

IC Nº 057-1/2018 
AUTO Nº 2018.77727 

DOC. 9954656 
ORIGEM: 13ª PJDC DA CAPITAL 
INTERESSADO(S): RAPHAEL ALVES RODRIGUES 

OBJETO: APURAR PRÁTICA DE POLUIÇÃO SONORA E PERTURBAÇÃO DE 
SOSSEGO PROVOCADAS POR ESTABELECIMENTO COMERCIAL 

36 

IC Nº 156.2018 

AUTO nº 2018.368917 
DOC. 11382261 
ORIGEM: 2ª PJDC DE JABOATÃO DOS GUARARAPES 

INTERESSADO(S): JOSÉ MAGNO DA SILVA ANDRADE 
OBJETO: IRREGULARIDADE NA DISPENSAÇÃO DE SUPLEMENTO 

ALIMENTAR 

37 

IC Nº 051/2016 
AUTO nº 2012.622223 
DOC. 6586081 

ORIGEM: 2ª PJ DE IGARASSU 
NOTICIANTE(S): CONSELHO TUTELAR DE IGARASSU 

ANEXOS - ATA Nº 16ª SESSÃO ORDINÁRIA - CSMP

ANEXOS - ATA Nº 16ª SESSÃO ORDINÁRIA - CSMP



19 

 

OBJETO: APURAR IRREGULARIDADE REFERENTE A REGISTRO DE 

NASCIMENTO DE CRIANÇA 

38 

IC Nº 018.2015 
AUTO nº 2013.1355659 
DOC. 5168753 

ORIGEM: 3ª PJ DE IGARASSU 
NOTICIANTE(S): EDMÁRIO JOSÉ BATISTA 

OBJETO: APURAR POSSÍVEL IRREGULARIDADE NAS CORES UTILIZADAS 
PARA PINTURA DE MEIOS-FIOS PELA PREFEITURA DE IGARASSU 

39 

IC Nº 015.2015 
AUTO nº 2012.880106 

DOC. 5788154 
ORIGEM: PJ DE ÁGUAS BELAS 

NOTICIANTE(S): EMÍLIO ALVES E OLIVEIRA E OUTROS 
OBJETO: APURAR SUPOSTAS FRAUDES EM PROCEDIMENTOS DE 
LICITAÇÃO, OCORRIDAS EM 2009 

40 

IC Nº 008.2018 
AUTO nº 2018.348192 
DOC. 10722766 

ORIGEM: 1ª PJ DE ITAMARACÁ 
INTERESSADO(S): MARIÁMELIA AGRA DOS SANTOS 

OBJETO: APURAR SUPOSTO EMBARAÇO E CONSTRANGIMENTO A 
ATIVIDADE DE JURADA 

41 

IC Nº 04.2017 
AUTO Nº 2016.2420187 

DOC. 8261213 
ORIGEM: 4ª PJDC DE PETROLINA 

NOTICIANTE(S): PROCON/PE 
OBJETO: TEMPO DE ESPERA PARA ATENDIMENTO NOS CAIXAS DO BANCO 
BRADESCO 

 

 

Nº Conselheiro(a): RICARDO VAN DER LINDEN DE VASCONCELOS COELHO 

1 Nº SIM 02207.000.272_2020 IC 
AUTO 2021.93838 
DOC 13382041 

ORIGEM: 2ª PJ CARPINA 
INTERESSADOS: Prefeitura Municipal de Carpina; FALUB; ORGANIZACAO 

PERNAMBUCANA DE EDUCACAO CIENCIA E CULTURA 
OBJETO: suposta violação ao princípio da impessoalidade em razão de atuação 
do atual prefeito de Carpina, mediante o fechamento da instituição superior de 

ensino, a FALUB, situada em Carpina /PE. 

2 Nº SIM 02053.001.200_2020 IC 
AUTO 2021.95090 

DOC 13384201 
ORIGEM: 18ª PJDC CAPITAL 
INTERESSADOS: Diego Maciel dos Santos (Noticiante), Solucione Consultoria 

(Investigado) 
OBJETO: Investigar indícios de propaganda enganosa com garantia de sucesso 

em ações judiciais 

ANEXOS - ATA Nº 16ª SESSÃO ORDINÁRIA - CSMP

ANEXOS - ATA Nº 16ª SESSÃO ORDINÁRIA - CSMP



20 

 

3 Nº SIM 02230.000.128_2020 IC 

AUTO 2021.96194 
DOC 13386467 
ORIGEM: 1ª PJ BELO JARDIM 

INTERESSADOS: Conselho Municipal de Defesa e Promoção dos Direitos da 
Criança e do Adolescente de Belo Jardim (Investigado), Valdemar Torres Pereira 

(Investigado), Associação pró-Criança e Adolescente de Taboquinha 
(Interessado), ASAS - Ação Social Amor e Serviço (Interessado), CEAPES - 
Centro de Apoio e Projetos Especiais (Interessado), IDECELO - Instituto de 

Desenvolvimento Cultural e Esportivo Lata Orgânica (Interessado) 
OBJETO: continuidade das investigações – ao substituto 

4 IC Nº 008.2015 

AUTO nº 2015.1984261 
DOC. 6233474 
ORIGEM: 1ª PJ DE LIMOEIRO 

INTERESSADO(S): AUTARQUIA DE ENSINO SUPERIOR DE LIMOEIRO - AESL 
OBJETO: APURAR POSSÍVEIS IRREGULARIDADES ENVOLVENDO A 

RECUPERAÇÃO DE VALORES DA DÍVIDA ATIVA DA AESL 

5 IC Nº 51.2015 
AUTO nº 2015.1926183 
DOC. 5388200 

ORIGEM:  2ª PJDC DE GARANHUNS 
NOTICIANTE(S): ANÔNIMO 

OBJETO: AUSÊNCIA DE CONDIÇÕES DE ACESSIBILIDADE DOS VEÍCULOS 
DE TRANSPORTE COLETIVO DE GARANHUNS 

6 IC Nº 147.2014 
AUTO nº 2014.1652901 

DOC. 4379462 
ORIGEM: 3ª PJDC CARUARU 

INTERESSADO(S): MARIA DA SALETE MELO MARQUES E OUTROS (ABAIXO-
ASSINADO) 
OBJETO: IRREGULARIDADES NO TRANSPORTE PÚBLICO, ILUMINAÇÃO E 

NOMEAÇÃO DE RUAS NOS RESIDENCIAIS CARUÁ, BARAÚNAS E 
MANDACARU 

7 IC Nº 2016.2526900 

AUTO nº 2016.2526900 
DOC. 9986662 

ORIGEM: 2ª PJ DE CAMARAGIBE 
INTERESSADO(S): MANUEL RAIMUNDO DA SILVA 
OBJETO: AUSÊNCIA DE PAGAMENTO DE SALÁRIOS 

8 IC Nº 083.2016 

AUTO nº 2017.2708862 
DOC. 9234540 

ORIGEM: 2ª PJDC DE JABOATÃO DOS GUARARAPES 
INTERESSADO(S): MARIA JOSÉ DA SILVA 
OBJETO: APURAR IRREGULARIDADE EM ABASTECIMENTO DE ÁGUA 

9 IC Nº 01726.000.014-2020 

AUTO nº 2021.89224 
DOC. 13371779 

SIM. 01726.000.014-2020 

ANEXOS - ATA Nº 16ª SESSÃO ORDINÁRIA - CSMP

ANEXOS - ATA Nº 16ª SESSÃO ORDINÁRIA - CSMP



21 

 

ORIGEM: PJ DE VENTUROSA 

INTERESSADO(S): GALDINO TENÓRIO DE ARAÚJO NETO 
OBJETO: POSSÍVEIS IRREGULARIDADES EM CUMPRIMENTO DE CONTRATO 
ENVOLVENDO O MUNICÍPIO E A EMPRESA PEDRO TENÓRIO CAVALCANTI - 

ME 

10 PP Nº 02144.000.072-2020 
AUTO nº 2021.86939 

DOC 13366185 
SIM 02144.000.072-2020 
ORIGEM: 6ª PJDC DE JABOATÃO DOS GUARARAPES 

INTERESSADO(S): MARIA DE LOURDES DA SILVA 
OBJETO: SITUAÇÃO DE VULNERABILIDADE DE PESSOA IDOSA 

 

ANEXOS - ATA Nº 16ª SESSÃO ORDINÁRIA - CSMP

ANEXOS - ATA Nº 16ª SESSÃO ORDINÁRIA - CSMP


